Ushbu qadimiy rivoyatning dastlabki shakli Jamol ad-din

al-Qarshiy asarida saqlanib qolgan. U XI asr tarixchisi Abul-Fatḥ Abdul G‘ofir al-Alma “Tarixi

Kashg‘ar” asariga tayangan holda hikoya qiladi.

Rivoyatga ko‘ra, Satuq Bog‘raxon Abdul Karim birinchi bo‘lib islomni qabul qilgan va

344 hijriy (955-56 milodiy) yilda vafot etgan. Muallifning so‘zlariga ko‘ra, uning qabri Artuch

qishlog‘ida joylashgan bo‘lib, o‘sha davrda bu joy ziyoratgoh sifatida mashhur edi [10. 37].

Rivoyatga ko‘ra, O‘g‘ulchaq Qodirxon – islomni qabul qilgan Satuq Bog‘raxonning

amakisi bo‘lib, u hali kofir edi.

ko‘rsatadi, holbuki, aslida ular Ahmad Somoniyning nabiralari edilar [3. 209].

Ehtimol, Jamol ad-din al-Qarshiy manba sifatida Abd al-G‘ofir al-Alma “Tarixi Kashg‘ar”

asaridan foydalangan, ammo unda Somoniylar sulolasi vakillarining ismlari noto‘g‘ri talqin

qilingan.

Muallif shuningdek ta’kidlaydiki, Qaraxoniylar islomni Nasr (250/864-279/892) davrida

qabul qilgan, ammo birinchi bo‘lib islomni Satuq Bog‘raxon (vafoti 344/955–56 y.) qabul qilgani

aniq. Bu еrda tarixiy xatolik bor, chunki Satuq Bog‘ra–xon Nasr vafotidan 50-60 yil keyin

yashagan. Shunday qilib, Jamol ad-din al-Qarshiy islomni qabul qilish voqeasini Nasr davriga,

ya’ni ancha oldingi davrga ko‘chirgan.

Keyin Jamol ad-din al-Qarshiy ba’zi turk xonlarini sanab o‘tadi va ularning vafot sanalarini

keltiradi. Uning yozishicha, Ali Arslonxonning o‘g‘li Nasr Arslon–ilig 402 hijriy (1011-1012)

yilda O‘zganda vafot etgan [10. 38]. Boshqa bir manbada Nasr Arslon-ilek 403 hijriy (1012-1013)

yilda vafot etgani aytiladi [1. 131].

Numizmatik ma’lumotlarga ko‘ra, Nasr ibn Ali 380 hijriy (990-991) yildan 402 hijriy

(1011–1012) yilgacha o‘z nomidan Movarounnahrning turli shaharlarida tangalar zarb qildirgan

[15. 141]. Shuningdek, Farg‘onada ham tangalar topilgan [12, 198]. Ba’zi ma’lumotlarga ko‘ra,

o‘sha paytda Bolasog‘un emas, balki O‘zgand poytaxt bo‘lgan [2. 566]. Numizmatik dalillar shuni

ko‘rsatadiki, Nasrning vafot sanasi eng ishonchli tarzda 403 hijriy (1012-1013) yil hisoblanadi

[14. 108]. Shunday qilib, Jamol ad-din al-Qarshiy keltirgan 402 (1011-1012) yil sanasi haqiqatga

unchalik to‘g‘ri kelmaydi. Aslida Nasr 403 (1012-1013) yilda O‘zgandda vafot etgan. Keyin

muallif Yusuf Qodirxonni – Xorun Bog‘raxon ibn Husayn Tug‘lashxon ibn Satuq naslidan bo‘lgan

shaxs sifatida tilga oladi. Uning yozishicha, Yusuf Qodirxon 424 hijriy (1032 milodiy) yilning

muharram oyining o‘rtalarida vafot etgan va Kashg‘ar yaqinidagi Tumon daryosi bo‘yida

joylashgan mozorda dafn etilgan [10. 37].

Numizmatik ma’lumotlarga qaraganda, Yusuf Qodir–xon 1005 yilda Kashg‘arni

egallagan, 1009 yildan boshlab esa uning nomidan Kashg‘arda tangalar zarb etilgan [8. 70-71].

Tojikiston Fanlar akademiyasi Tarix institutida saqlanayotgan Kashg‘ar tangalarida “Qodirxon

Yusuf ibn Bog‘raxon” deb yozilgan [9. 257]. Numizmatik ma’lumotlar bu sanani ham tasdiqlaydi:

Yusuf Qodirxon 1032 yilda (423–424 hijriy yillar oralig‘ida) vafot etgan [13. 143]. Shu tariqa,

59 Jamol ad-din al-Qarshiy Yusuf Qodirxonning vafot sanasini to‘g‘ri keltirgan. Shuningdek, muallif

Shams al-Mulk Abu-l-Hasan Nasr ibn Ibrohim haqida yozadi. U 471 hijriy (1078-1079) yilda

hukmronlikni boshlagan [19. 47]. Shams al-Mulk o‘z davrida Raboti Malik nomi bilan mashhur

bo‘lgan saroyni qurdirgan [4. 28-29].

Ak-qutal nomli joyda, Samarqand yo‘lida joylashgan Xo‘jand yaqinida Shams al-Mulk

tomonidan ikkinchi rabot (saroy) qurilgan, va ba’zi manbalarga ko‘ra, u o‘sha еrda dafn etilgan

[4. 28-29].

Shams al-Mulkning vafoti haqida Narshaxiy “Tarixi Buxoro” asarida shunday deyilgan:

“U 472 hijriy (1080 milodiy) yilning zul-qa’da oyida (aprel-may) vafot etgan.” [6. 630].

Numizmatik manbalarga ko‘ra, Shams al-Mulkning vafot sanasi aniq belgilanmagan, ammo V.V.

Bartold o‘z tadqiqotida shunday yozadi: “Qaraxoniylar davrida Movarounnahr hukmdori Shams

al-Mulk vafot etgach (472/1080 yilda), taxtga uning ukasi Ahmad ibn Xizrxon o‘tirgan”[5. 378].

Narsaxiyning “Buxoro tarixi” kitobida Shams al-Mulkning o‘lim sanasi haqida shunday

deyiladi: u zul-qa’da oyida, hijriy 472 yilda (milodiy 1080 yilning aprel-may oylarida) vafot etgan.

Numizmatik (tanga) manbalarga asoslanib, Shams al-Mulkning o‘limining aniq sanasi hali

aniqlanmagan. V.V. Bartold Qoraxoniylar davriga oid tarixiy voqealarni tasvirlab, hijriy 472 yilda

(1080) Movarounnahr hukmdori bo‘lib Shams al-Mulkning ukasi Xizrxon taxtga chiqqanini xabar

qiladi (5,378). Shundan kelib chiqib, Shams al-Mulk 472/1080 yilda vafot etgan, undan so‘ng

taxtni ukasi Xizrxon egallagan, degan xulosaga kelish mumkin. Agar shunday bo‘lsa,

Narshaxiyning “Buxoro tarixi” asarida keltirilgan ma’lumotlar (472/1080 y.) boshqa manbalarda,

masalan, noma’lum muallif 471/1078-1079 yillar deb ko‘rsatgan ma’lumotlarga nisbatan

aniqroqdir. Keyinroq Jamol ad-Din al-Qarshiy Arslonxon Muhammadni Sulaymontegin ibn

Dovud Kuchtegin ibn Ibrohim Tafroda ibn Ilyos Nasr al-Maziniyning o‘g‘li deb ataydi. Mazkur

muallifning ma’lumotiga ko‘ra, u hijriy 526 yil (milodiy 1132 y.) rajab oyida vafot etgan [7. 376].

“Kitobi Mullozoda” muallifi Ahmad ibn Muhammad xabar berishicha, Arslonxon

Muhammad Balxda hijriy 524 (milodiy 1229-1030) yoki 525 (1130-1031) yilda vafot etgan, uning

qabrini esa keyinchalik Marvga ko‘chirib, o‘zi qurgan madrasasida dafn etilgan. U Mavseus

shahrida, Marv yaqinidagi qishloqlardan birida tug‘ilgan bo‘lib, Shams al-Mulkning nabirasi

hisoblanadi [4. 486].

Bu shaxs haqida ma’lum bo‘lgan yagona narsa shuki, u hali tirik paytidayoq Buxoro va

ma’lumotlarni 1152 yildagi Shimoliy O‘zbekiston maqbarasining yozuvi beradi. Bu yozuvni A.Y.

Yakubovskiy o‘qib nashr etgan [16. 27-32]. Mazkur yozuvga ko‘ra, bu maqbaraga Husayn ibn

Hasan dafn etilgan. Yozuvda maqbara qurilishi boshlangan sana qayd etilgan bo‘lib, bundan

Husayn ibn Hasan aynan o‘sha yili (547/1152) yoki undan biroz avval vafot etganini taxmin qilish

mumkin. Shunday ekan, Hasan ibn Husaynning vafot sanasini 551/1157 yil deb bergan Jamol ad-

Din al-Qarshi ma’lumoti to‘g‘ri emas.

Bizning muallifimiz ma’lumotiga ko‘ra, Kampirak xoni Abul-Fath Muhammad Arslonxon

o‘z otasi hukmronligining oxirgi yillarida, ya’ni G‘urxoni Qora Xitoy davrida, hijriy 607 (milodiy

1210-1211) yilda o‘ldirilgan.

ya’ni Abul-Fath Muhammadning otasi zamonida – Sharqiy Turkistonda notinchliklar yuz bergan

bo‘lib, ularning paytida uning o‘g‘li asirga olingan. Ma’lumki, Abul-Fath asirlikda bo‘lgan paytda,

amirlar tomonidan, u Kampirakka kirishidan avvalroq o‘ldirilgan, va bu voqea 607/1210-1211

yillar deb ko‘rsatiladi. Yuqoridagi ma’lumotlardan kelib chiqib, shuni taxmin qilish mumkinki,

G‘urxoni Qora–Xitoy tomonidan asirga olinishi voqeasi 1211 yilning birinchi yarmidan kech

bo‘lmagan.

Xulosa. Bizning muallif, ehtimol, o‘z asarida ko‘plab qimmatli manbalardan foydalangan.